DE E L E E M O S Y N A.

Chrysostomus in Iohannem, homilia 18. 24. 50. 12.
73. 80. 84. Chrysostom, in dictum, Oportet esse hys
refes, Iucundus homo qui miseretur, Psal. iii. La-
etantius libro 6. cap. ii. & 13. libro 4. Sententiarum.
distinct. 15. Hadrianus pontifex in medio circiter
nonæ quæstionis quo libeticæ. D. Erasmus in col-
loquio religiosorum. Philippus Melant, in libello
de ecclesiæ autoritate, & de uotorum scriptis, lo-
quens de Cypriano in libello de eleemosyna, inquit,
peccata ante baptismum commissa, remitti propter
Christi passionem, sed post baptismum quærendū
est aliam remissionem per eleemosynas. Demiror
ego quid sit in causa, cur sic taxer Cyprianum, qñ
nemo catholicorum non probat istā Cypriani sen-
tentiam, utpote in qua nulli non decantatissimā ex-
pli cat differentiam, quæ est inter remissionem pec-
catorum quæ sequuta sunt baptisma, & quæ præce-
dunt. Nam mors Christi in plenitudine applicatur
baptismatis, & lapsus à baptismo eger planctu,
gemituque, teste Ambrosio: Faelius est innenire
innocatem quam uere pœnitentem. Vide Augu-
stinum in epistola ad Macedonium, & cundem de
pœnitentiæ medicina. Id quod repetit idem Cypria-
nus in libro de lysis. Hæc sunt, inquit Philippus,
plena absurditatis, quæ admonitus haud dubie
correxisset. Cypriano scilicet defuit Philippus cor-
rector, qui in hoc martyre tanquam absurdissimū
carpit, quod nemo orthodoxū non probat. Vnde
Hieronymus ad Lucam: Inter omnes qui tuto le-
guntur, & in quibus pietas fidei non vacillat, nomi-

K

DE E L E E M O S Y N A.

nat Cyprianum, dicens Athanasij epistolam, Cypriani opuscula, Hilarij libros inoffenso percurrat pede. Inter remissionem peccatorum quae fit baptismo, & quæ per pœnitentiam post lapsum à baptismi innocentia: non quo in utrisque nō ualeat Christi mors & passio, sed differenter, quia passio Christi & mors in sua plenitudine applicatur baptizato, non autem lapso post baptismum: qui enim baptizatur, eo ipso Christo commoritur & concepitur, ad Romanos 6. & Hebræ. sexto. sed lapsus pœnitens opus habet planetu, gemitu, labore, & sudore, & totius uitæ exomologesi, ut recuperet qđ perdidit. Hoc uult Cyprianus, hoc Tertullianus in libro de pœnitentia, hoc Chrysostomus, hoc Ambrosius, propterea enim dixit se facilius inuenisse qui seruaret innocentiam, quam qui rite ageret pœnitentiam. Hoc Augustinus in libro de medicina pœnitentiæ, hoc in epistola ad Macedonium. Quāuis, inquit, in eccllesia locus humillime pœnitentiæ talibus nō concedatur. Et infra explicans ea quibus placatur deus, etiam ab eis qui lapsi sunt post perfectam solennem pœnitentiam loquens in persona talium: Si me, inquit, ab hac nequitia reuocatis, dicite utrum mihi aliquid proficit ad uitam futuram, si in ista uita illecebrofissimæ uoluptatis blandimenta contempsero, si libidinum incitamenta frenauero, si ad castigandum corpus meum multa mihi etiam licita subtraxero, si me pœnitendo uchementias quam prius excruciauero, si miserabilius ingemuero, si fleuero uberior, si uixero melius, si pau-

DE ELEEMOSYNA.

peres sustentauero largius , si charitate quæ ope-
rit multitudinem peccatorum, flagrauero ardentius.
Quis nostrum ita desipit, ut huic homini dicat, ni-
hil tibi proderunt in posterum, uade saltem uite hu-
ius suavitate fruere? Auertat Deus tam immanem
sacrilegiamque dementiam. Quamuis ergo caute, sa-
lubriterque prouisum sit, ut locus illius humilli-
mæ penitentiæ semel in ecclesia cōcedatur, ne me-
dicina uilis minus utilis esset egroris, q̄ tanto ma-
gis salubris est, quanto minus contemptibilis fuit.
Quis tamen audet dicere deo, &c .

Ecce non solus Cyprianus ignorauit mysterium
nouæ iustificationis, sed & Ambrosius & Augu-
stinus, reliquique Orthodoxi ad unum omnes : qui
non fuerāt audituri correctorem ac castigatorem,
loquuntur enim securissime, constantissime, aper-
tissime, sicut de re compertissima,

Peculiares aliquot eleemosynarum com- moditates.

Chrysostomus ad populum Antiochenum .
Quod ars sit eleemosyna, homilia tricesima
tertia. Si enim artis est propriū ad aliquā uti-
litatem peruenire, eleemosyna uero nihil est utili-
us, clarum est profecto, quod ars & omnium artiū
est optima . Non em nobis cōficit calciamēta, neq̄
uestimenta contexit, nechas luteas domos ædificat.
Verum & æternam ministrat uitam, ex mortis ma-
nibus eripit, & in ultraq; uita claros exhibet, & man-

K ii

DE E L E E M O S Y N A.

siones ædificat in cælis, & æterna parat illa tabernacula. Hæc lampades nostras non finit extingui, nec sordidis induitos uestibus in nuptijs uideri: sed lauat, & niue mundiores reddit. Si nanque fuerint peccata uestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur. Non finit nos eo decidere, ubi diues ille, nec audire uerba tremenda, sed in Abrahæ sinus deducit. Chrysostomus ad populum Antiochenum, homilia 36. de eleemosyna facienda. Tanta uis est eleemosynæ, cum multa fidutia suos introducit alumnos, est enim cæli nora ianitoribus, spōsalis thalami fores obseruantibus, quin & uenerabilis, & q̄s sui cultores agnouerit, cum multa introducit libertate, & contradicet nemo, sed omnes cedent. Nā si Deum in terram deduxit, & hominem fieri persuasit, multo magis in cælum hominem poterit reducere: magna enim est ipsius potentia. Si igit̄ ex misericordia & clementia deus homo factus est, & ut seruus fieret, persuasum: multo magis seruos in ipsius inducit domum. Hanc amemus, hanc diligamus, non uno die uel altero, sed in omni tempore, ut nos agnoscat. Si ipsa nos agnouerit, & dominus agnoscer, si non agnouerit ipsa, ignorabit & dominus, & dicet: Nescio uos. Chrysostomus in epist. Pauli ad Timotheum pri. capite 5. homilia 14. Gratias magis pauperi debet, quia dignatur accipere: Nisi em̄ essent pauperes, peccatoruſ difficile sarcinam pones. Medici illi sunt uulnerum tuorū, manus eorum tibi medicamenta præstant. Nō ita medicus, ut medicamenta imponat, extendens manum curationem

DE E L'E E M O S Y N A.

exhibet, ut pauper abs te, ut accipiat porrigena manum. Dedit i pecuniam, & peccata simul exiisti. Hu iusmodi & sacerdotes, peccata enim populi comedunt. Maiora igitur recipis, quam largiris, beneficiumque potius accipere, quam ferre probaris. Deo ergo non hominibus sceneraris, diuitiasque non minuis, sed auges: minuis autem illas nisi eroges, nisi indigentibus des. Augustinus homilia 30. Quando dicit: date & dabitur uobis, attendite cui dicit. Homini dicit deus, mortali dicit immortalis, medico dicit tantus pater familias. Neque enim hoc reuocaturus est, quod dedimus, inuenimus quem sceneremur. Demus in usuram, sed deo, non homini. Ei damus qui abundant, ei damus qui dedit quod demus, & promodicis rebus profert nobis, pro mortalibus, pro putribilibus, pro terrenis que æterna sunt & incorruptibilia, & sine fine manentia. Chrysostomus. Medicamentū fortius quod maxime operat in pœnitentia est eleemosyna, sicut in præceptis medicinæ medicamentum quidem herbas multas accipit, unam autē dominatissimam, sic & in pœnitentia dominantior ista herba & potentior est, & uniuersum ipsa efficit. Audi enim quid dicit scriptura diuina: Date eleemosynam & omnia munda sint uobis. Chrysostomus in caput Ioannis 16. homilia 76. Nonne uides, quomodo omnia nobis communia statuit deus? Nam si pauperes esse permisit, etiam hoc diuitum gratia factum est, ut per eleemosynam peccata possint abluerent. Chrysostomus sermone 7. Agricola si frumenta domi conclusa tenent, uermium in esca amittent:

K iii

DE E L E E E M O S Y N A

Si uero disperserint in terras, non modo custodiūt, sed etiam augent. Sic opes stantes quidem in arca, ac sub sera & uextæ defossæ, cito transfugiūt. Si uero in eleemosyna distributæ fuerint, non solum manent custoditæ, sed & maiores inde resurgent.

Ioannes Chrysostomus homilia 12. capite 5. Sic ulmus infructuosa dat humorem uiti, ut uitis pro se & pro ulmo proferat fructum. Ita tuæ res proficiant ad pauperis sustentationem in hoc seculo, ut & illius sanctitas proficiat ad tuam sustentationem in illo. Felicianus episcopus sermone 38. Dives & pauper ulmo & uiti assimilantur. Ulmus ex se sterilis est, quemadmodum & diues. Vitis uero ferax, & sibi sustinendæ non sufficit, Et pauperes sustentet oportet, ut ulmus non sit plane inutilis & excindatur. Quemadmodum triticum quod seminatur, prægnantes aristas ostendit: Ita & eleemosyna multis manipulos iustitie efficit, & ineffabiles prouenitus profert. Quod eleemosyna utiliter deitur pro defunctis, vide 13. quæ st. 2. Non extimemus, ca. Anima, & ca. Tempus, 24. quæ st. 2. Sane quid, 26. quæ st. 2. Ab infirmis de pœni. distinct. 15. Ante medium. Vitis fructifera est, ulmus autem lignum sine fructu est, sed uitis nisi implicata fuerit ulmo, non potest multum fructum facere: jacens enim in terra, malos fructus dat, sed si suspensa fuerit super ulmum, & pro se, & pro ulmo fructum dat, ulmus ergo non minorem fructum dat, quam uitis, sed potius maiorem. Hæc igitur similitudo posita est in seruos Dei, in pauperem & diuitiem. Dives enim habet opes, à dño uero paup est: distra

DE ELEMOSYNA.

hicit enim circa diuitias suas, & ualde exiguum
habet orationem ad dominum, & quam habet, iner-
tem habet, & non habentem uirtutem. Quam
igitur diues præstat pauperi, quæ illi opus sunt,
pauper orat ad dominum pro diuite, & Deus præ-
stat dñit i omnia bona, quia pauper diues est in ora-
tione, & uirtutem magnam habet apud dominum
oratio eius: sunt ergo ambo cōsortes honoris operæ
suorum. Basilius in dictum illud Lucæ duode-
cimo, Destruam. Basilius in illud dictum Luce duo
decimo, Diruam horrea mea, &c. Ut sementis quæ
in terram iacitur, lucrum affert ei qui iacit: Ita eti-
am panis in esuriētis manu seminatus multiplex cō-
modum in posterum reddit.

*Quantas habeat uires, & quibus donanda sit
præmijs eleemosyna.*

Encomia aliquot eleemosynæ per Chrysosto-
mum in Acta Apostolorum capite decimo,
homilia uicesimasecunda. Vidistis quantia elec-
mosynæ uirtus, & in priore & in præsenti sermo-
ne. Illic à temporali morte liberat, hic ab æterna, &
ianuas aperuit celo. Vide etiam quanti fecerit, quod
credat Cornelius, ut & angelus missus, & spiritus
operatus, & princeps Apostolorum accessus, ui-
sionemque talem uidit, & nihil omnino intermis-
sum est. Quot fuerunt Centuriones & Chiliarchi
& reges, & nullus horum aequalius est quæ ille.
Audite omnes qui in militia estis, qui regibus assi-
gitis. Pius erat, inquit, ac tumens Deum.

K iiiij

D E E L E E M O S Y N A.

Et quod maius. Talis erat cum omni domo sua. Ita erat huic rei intentus ac affectus, ut non solum sua bene constitueret, sed etiam in ministris suis istuc ipsum ficeret. Non enim sicut nos qui cimnia facimus, ut nobis timendi sint ministri: at pñ non ita. Et hic non sic, sed cum omni domo sua deum timebat, non solum enim quasi communis pater eorum qui cum ipso erat, sed etiā militum qui ei suberant. Audi autem & quid aliud dicunt: Necessario enim appositum est, quod testimonium habebat ab omni populo, ne quis dicat: Quid enim, licet preputium habeat? Et illi, inquit, testimonium ei dant. Igitur nihil eleemosynæ par est. Imo tam magna rei virtus est, quando ex penuarijs puris profunditur, ut ea quæ ex iniustis promuntur, comparentur Iuto immisso in fontem, quæ autem ex iusto lucro, flumini quod pellucidum & purum in horto, dulce quidem aspectu, dulce etiam contactu, dans leue ac frigidum in meridie. Iuxta hunc fontem, non pini & querqus, neque cyparissi, sed plantæ illis multo proceriores, amor dei, laus hominum, gloria quæ in deo, benevolentia ab omnibus, peccatorum abolitionio, multa fiducia, opum contemptus. Eleemosyna autem per quam charitatis plana nutritur. Nil enim ita charitatem fouere solet, ac dum quis se misericordem exhibet. Hic ramos in sublimem erigi facit. Hic melior fons eo qui est in paradiſo, nō in quatuor diuisus initia, sed in cælum ipsum surgit. Hic pars flumen illud quod salit in uitam aternā, in hunc si mors inciderit, tanquam flamma a fonte consumitur: sic ubi irrorarit, magna operatur bo-

DE E L E E M O S Y N A.

nia. Hic ignis flumen extinguit, ut scintillam. Hic uermem ita suffocat, ut nihil fiat. Qui illum habet non strider dentibus. Ab aqua ista si irrerat in uincula, soluit ea, si in caminos inciderit, totas extinguit. Itaque quemadmodum in horto fons non nūc quidem profundit flumina; nunc uero arescit, alioqui non esse iam fons, sed semper scaturit, ita & noster semper largius profundit flumen in eos, q^u maxime indigēt misericordia, ut maneat fons. Hoc hilarem facit eum qui accipit. Hoc eleemosyna est, non solum emittere flumen rapidum, sed etiam limpidum. Si uis quasi ex fontibus tibi implui dei oleum, & tu fontē habe. Nihil illi par. Si tu huius fontis aperueris ora, fontis dei talia erunt ora, ita ut omnium abyssum uincat. Occasionem solam que-rit à nobis accipere deus, & profundit ex penuarīs suis bona. Quando infumit, quando sumptus facit, tunc ditescit, tunc abundat, magnum illis fontis os, purum eius flumen ac lympidum, si hunc non obturbaueris, neque illum. Nulla sterilis stet apud illum arbor, ut ne humorem illius absumat. Habes di uitias, ne planta salices illuc. Talis est enim uoluptria, multa infumit, & nullum in se ostendit fructum, sed perdit, ne plantes populum, ne tiliam, neque aliā talem quandam, quæ sumptum quidem postulant, fructum uero negant. Tales sunt uestriū delitiae, pulchræ aspectu, cæteræ inutiles. Imple arboribus omnia utilia, planta in pauperū manib⁹, quæcunque uolueris, nihil hac terra pinguis, quamvis parua sit capacitas munus, attamen in ipsum peruenit cælum arbor quæ plantatur. Iam quod plan-

K V

DE ELEEMOSYNA.

car in terra, licet non modo, attamen post centum annos fructum ad fert. Quid plantas arbores & qui bus non frueris? Priusquam fruaris, præripit temors. Hæc arbor quando mortuus fueris, fructū tibi adseret. Si plantas, ne in gastrimargiæ plantes uentre, ut ne in secessum fructus exeat, sed planta in utero afflicti & iejunantis, ut saliat in cælum fructus. Recfocilla pauperis animam, quæ in angustijs est, ut ne spatio sam tuam arces. Non uides quod arbores quæ sine fine ac modo rigantur, à radice corruptuntur, quæ autem cum modo, crescunt. Sic sane & tu, ne tuum ipsius uentre supra modum riges, ne corruptatur radix arboris. Pota sitientem, ut fructum feras. Quæ in tempore rigantur, non corruptit sol, quæ autem absque modo, corruptit. Talis enim solis est natura. Vbiique malum, ubi non est mediocritas. Ideo demamus aliquid cupiditati, ut & nos assequamur quæ cupimus. In summis locis, fontes dicuntur nasci. Igitur simus & nos anima sublimes, & statim misericordia diffluet. Non potest enim fieri summam animam, non etiam misericordem esse, & misericordem non esse summam. Itaque conterens diuitias, radice malorum superior est. Fontes in solitudinibus sunt magna ex parte. Et nos animam à turbulentia educemus, & scaturiet apud nos eleemosyna. Fontes quo magis purgantur, clariores fiunt. Sic sane & nos, quo magis insumeremus, tanto magis bona scaturient. Qui fontem habet, non timet. Si igitur & nos habuerimus eleemosynam fontem, non timebimus. Etenim ad porum, ad rationem, ad ædificium, ad